
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” - l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27-05-2022 CIP: 13.1.5A-

FESRPON-PU-2022-156 CUP C24D22000520006 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di targhe pubblicitarie, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto, per un importo contrattuale pari a € 

240,00 (IVA esclusa), CIG ZC039CB524, CUP: C24D22000520006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della 

L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

- VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27-05-2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Protocollo n. 0000497/2023 del 07/02/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

- VISTA la delibera n. 9 del verbale n. 7 del Collegio dei docenti del 24-06-2022 di candidatura 

del PROGETTO 

- VISTA la Nota Prot. AOOGABMI - 72962 del 5 settembre 2022 di autorizzazione progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

SOTTOAZIONE CODICE 

PROGETTO 

TITOLO 

PROGETTO 

IMPORTO 

AUTORIZZATO 

13.1.5A 13.1.5A-

FESRPON-PU-

2022-156 

Ambienti didattici 

innovativi per le 

scuole 

dell'infanzia 

€ 75.000,00 

- VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 

di Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 

successivi  aggiornamenti e integrazioni 

- VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del D.S. n. 205 del 14-09-2022 

- VISTA la delibera del Verbale n. 2 del verbale n. 1 del 19-09-2022 del Consiglio di Istituto 

di approvazione del progetto, della scheda finanziaria e di direzione da parte del D.S. 

- VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 

Cantieri); 

- VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

- VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»;   

- VISTO l’art.51 comma 1 lett. a del D.L.77/21 conv in L. 108/2021 “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ha disposto la 

semplificazione delle norme prevista dal D.L. 50/2016 per l’affidamento diretto di “servizi 

e forniture e servizi di architettura e ingegneria al di sotto di Euro 139.000 e per lavori al 

di sotto dei 150.000 euro” e per l’affidamento “di servizi e forniture e servizi di 

architettura e ingegneria con importo pari o superiore a 139.00 euro e fino alle soglie 

dell’art.35 del codice (soglie periodicamente rideterminate dalla commissione europea 

con apposito provvedimento” e per l’affidamento di lavori per importi pari o superiore a 

150.000 euro o inferiori a 1.000.000 euro), fino al 30/06/2023 salvo proroghe o 

rideterminazioni del D.Lgs. 50/16, 

- VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

- TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 10-11-

2022, con la quale si autorizza il Dirigente scolastico, ove ritenuto opportuno nell’ottica 

della trasparenza, efficienza ed economicità, a innalzare le soglie degli affidamenti diretti 

per forniture di beni e servizi e lavori previste dall’art. 2 del REGOLAMENTO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE approvato con delibera n. 5 del 

verbale n. 9 del Consiglio di Istituto, agli importi previsti per gli affidamenti diretti dal DL 

77/2021 conv. in L. 108/2021 art. 51 c. 1, per i procedimenti negoziali di questo Istituto 

per l’anno scolastico 2022-2023, fino al 30/06/2023, salvo proroghe o rideterminazioni 

del Dlgs 50/2016, 

- VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 

incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

- VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 

comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 

unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

- RITENUTO che il Dott. Saverio Di Liso, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

- VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

- TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

- CONSIDERATO che è stata inviata una richiesta di preventivo ai seguenti fornitori: - 

Italgrafica s.r.l. con prot. 288 del 26/01/2023, Tipografia Tipolito VITETUM con prot. 287 

del 26/01/2023, Magma Grafic s.a.s con prot. n. 289 del 26/01/2023 per permettere una 

comparazione dei prezzi e procedere ad affidamento diretto;  

- CONSIDERATO che sono stati ricevuti n.3 preventivi dai su citati fornitori e che il 

preventivo più conveniente è stato quello della ditta Italgrafica s.r.l. con prot. 378 del 

01/02/2023; 

- TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

- nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

- VISTO il verbale di valutazione dei preventivi per le targhe pubblicitarie con prot. n. 493 

del 07/02/2023; 

- VISTO il P.A. e.f. 2022 e nelle more dell’approvazione del programma annuale 2023 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del 

seguente materiale di pulizia, tramite affidamento diretto alla Ditta ITALGRAFICA SUD 

s.r.l. Via Accolti Gil, 4 – Bari 

 

 

Descrizione Q  Prezz.Un. Totale 

Targa in plex da 5 mm, stampa a colori f.to 

40x30 xon fori e distanziali cromati 
4  € 60,00 € 240,00 

TOTALE           € 240,00 

IVA   € 52,80  

   € 292,80  

 

- di autorizzare la spesa complessiva con imputazione alla Scheda Finanziaria A3-15 c.s.c. 3-4-1  

per un totale   di € 292,80  IVA inclusa (€ 240,00 + 52,80) -  Esercizio 2023 

- responsabile del procedimento istruttorio è il D.S.G.A. dott.ssa SFORZA Rosanna; 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. DI LISO SAVERIO. 

 

   

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. DI LISO Saverio 

 
                Firmato digitalmente ai sensi 

          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 
Compilazione a cura di A.A.Dechiara Paolo 

  


		2023-02-07T13:54:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SAVERIO DI LISO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




